
                                                  

 

 

 

Pagina  1 di 6   

 
  

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 8 

DI CAGLIARI 
  

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. ____  DEL ____/____/_____ 

 

Proposta n. PDEL- 2022-236  del 09/6/2022     
 
STRUTTURA PROPONENTE: CENTRO REGIONALE TRAPIANTI   
 

 

OGGETTO: Rettifica Deliberazione n.118 del 11.05.2022 - Codice Progetto 200517 
“Funzionamento del Centro Regionale Trapianti”: esito valutazione proposte progettuali per la 
Campagna Regionale di promozione della donazione 2021 presentata dalle Associazioni che 
operano in assenza di scopo di lucro nell’ambito della rete trapiantologica della Sardegna e 
assegnazione del contributo previsto.   

 

 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore 
   Dott.ssa Francesca Zorcolo 
 

 

Il Responsabile 
del Procedimento 

   Dott. Lorenzo D’Antonio 

 
 

Il Responsabile 
della Struttura 
Proponente 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale 
n. 8 di Cagliari   
           SI [  X ]                       NO []                DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [  ] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020.   
SI [ ]                          NO [ X ] 

    

 

 

855729mura
Font monospazio
 335                 20       07      2022



                                                  

 

 

 

Pagina  2 di 6   

IL RESPONSABILE DEL CENTRO REGIONALE TRAPIANTI 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 
ss.mm.ii; 

vista la Legge Regionale n. 24 del 11/09/2020 “Riforma del Servizio Sanitario Regionale e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 10 del 
2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 
norme di settore“ e ss.mm.ii; 

viste  

 la Deliberazione n. 46/31 del 25/11/2021, con la quale la Giunta Regionale ha costituito  
l’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari, a far data dal 01/01/2022, e ha individuato 
la sede legale della stessa; 

 la Deliberazione n. 51/44 del 30/12/2021, con la quale la Giunta Regionale ha nominato il 
Dott. Marcello Tidore Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 1 del 4/01/2022, con la quale si è preso atto del 
conferimento dell’incarico di Direttore Generale al Dott. Marcello Tidore; 

viste le Deliberazioni del Direttore Generale n. 3 e 4 del 10/01/2022 con le quali la Dott.ssa Laura 
Balata ed il Dott. Stefano Marcia sono stati nominati, rispettivamente, Direttore Amministrativo e 
Direttore Sanitario facenti funzioni dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

visto il decreto dell’Assessore dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale n. 41 del 15/10/2018 
con in quale è stata disposta la nomina del dott. Lorenzo D’Antonio quale Coordinatore Regionale 
del Centro Regionale Trapianti (CRT) per la durata di cinque anni dalla data di conferimento 
dell’incarico; 

vista la precedente deliberazione del Direttore Generale dell’ATS Sardegna n. 1140 del 7/11/2018 
con la quale è stato conferito al Dott. Lorenzo D’Antonio l’incarico a tempo determinato, ai sensi 
dell’Art. 15 septies del D.lgs. n. 502/1992 e s.m.i., di Coordinatore Regionale del Centro Regionale 
Trapianti, con decorrenza dalla data di stipula del relativo contratto di lavoro; 

richiamato il Decreto Legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”  

dato atto che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi  della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

premesso che la Legge 01/04/1999 n. 91 emana disposizioni in materia di prelievo e trapianti di 
organi e tessuti; 

vista la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 38/29 del 08/08/2017: 
“Riorganizzazione delle funzioni regionali in materia di donazioni, prelievi e trapianti di organi, 
tessuti e cellule. Abrogazione della deliberazione della Giunta Regionale n. 45/19 del 27 settembre 
2005”, che prevede il coinvolgimento delle Associazioni di Volontariato quali componenti non 
sanitarie del sistema regionale di donazione e trapianto che contribuiscono alla promozione e 
divulgazione della cultura della donazione di organi e tessuti; 

vista la Determinazione n. 531 del 09/06/2021 del Direttore del Servizio Promozione e Governo 
delle Reti di Cure - Direzione Generale dell’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e 
dell’Assistenza Sociale ha provveduto a liquidare e pagare la somma di € 800.000,00 in favore 
delle Aziende Sanitarie Regionali per la riorganizzazione delle funzioni regionali in materia di 



                                                  

 

 

 

Pagina  3 di 6   

donazioni, prelievi e trapianti di organi tessuti e cellule, e destinare al CRT la somma di Euro 
65.000 per la realizzazione di attività di promozione e informazione dedicata alla donazione degli 
organi; 

dato atto    
- che in data 14 Luglio 2021 è stato pubblicato nell’Albo pretorio dell’ATS Sardegna, sezione 

Comunicazione/Avvisi/Manifestazioni di interesse, l’Avviso pubblico nel quale il Centro 
Regionale Trapianti Sardegna invitava le Associazioni che operano in assenza di scopo di 
lucro nell’ambito della rete trapiantologica della Sardegna, a presentare delle proposte 
progettuali per la Campagna Regionale di promozione della Donazione di organi e tessuti 
2021; 

- che nel suddetto Avviso è specificato che Il Centro Regionale Trapianti, tramite l’Azienda 
per la Tutela della Salute (ATS) Sardegna, contribuirà alla realizzazione dei progetti per un 
importo complessivo e omnicomprensivo non superiore a € 25.000,00 con fondi della 
Regione Sardegna impegnati per le Giornate Nazionali della donazione e Campagna 
Regionale, orientate a sensibilizzare la popolazione sull’importanza della donazione di 
organi, tessuti e cellule; 

- che secondo quanto disposto ogni Associazione/Ente poteva presentare una sola proposta di 
progetto da realizzare nel 2021 e che per ciascun progetto il Centro Regionale Trapianti 
contribuirà con un importo massimo di € 2.500,00; 

 
acquisite, secondo le modalità predisposte, le proposte progettuali di 10 Associazioni di 
volontariato che hanno aderito all’Avviso, riportate nella tabella “elenco proposte progettuali per la 
campagna regionale di promozione della donazione 2021” allegata al presente atto (Allegato A): 
 

- Prometeo AITF ODV-Delegazione Regionale dell’AITF; 
- AIDO - gruppo comunale "Mario Fodde" Cuglieri (OR); 
- AIDO - gruppo intercomunale AIDO Sarrabus ODV 
- AIDO – gruppo comunale “Ignazio Urtis” di Olbia 
- AIDO - gruppo comunale "Marco Dessì" Assemini (CA) ODV; 
- Associazione Trapiantati ODV; 
- A.S.N.E.T. Associazione Sarda Nefropatici Emodializzati e Trapiantati 
- Gruppo comunale AIDO ODV Ozieri; 
- AIDO - gruppo comunale Elmas; 
- "Vita nuova onlus" Associazione sarda trapianti ODV; 

 
vista la Deliberazione del Commissario straordinario ATS n. 805 del 29 Ottobre 2021 avente per 
oggetto: costituzione Commissione valutatrice per progetti presentati dalle Associazioni di 
volontariato trapianti d’organo per la campagna di promozione della donazione 2021. 
 
visto il verbale risultante dalla riunione della Commissione Valutatrice dei progetti avvenuta il 
giorno 10 Novembre 2021, il quale ha stabilito che tutte le proposte presentate son state approvate, 
e, per quanto riguarda l’importo del contributo da erogare saranno rispettati i criteri stabiliti 
nell’Avviso pubblico del 14 Luglio 2021. 
 
premesso che  
- con Deliberazione del D.G. della ASL n.8 di Cagliari n.118 del 11.05.2022 è stata autorizzata la 
S.C. Gestione Economica Patrimoniale Bilancio alla liquidazione del Contributo alle 8 Associazioni 
aderenti al bando di cui all’Avviso pubblicato in data 14 Luglio 2021 sull’Albo Pretorio di ATS che 
hanno presentato la documentazione necessaria, ovvero di concedere il contributo per un importo 
pari a:  

 € 2.500,00 in favore dell’associazione Prometeo AITF ODV - Delegazione Regionale AITF; 

 € 1291,74 in favore dell’associazione AIDO - gruppo intercomunale Sarrabus ODV;  



                                                  

 

 

 

Pagina  4 di 6   

 

 € 506,32 in favore dell’associazione AIDO - gruppo comunale "Marco Dessì" Assemini (CA) 
ODV 

 € 2.500,00 in favore dell’Associazione Trapiantati Sardegna ODV; 

 € 2.500,00 in favore dell’associazione A.S.N.E.T. (Associazione sarda nefropatici 
emodializzati e trapiantati; 

 € 2.500,00   in favore dell’associazione  Gruppo comunale AIDO ODV Ozieri; 

 € 1.105,34 in favore dell’associazione AIDO - gruppo comunale Elmas; 

 € 2.500,00 in favore dell’associazione “Vita nuova onlus” Associazione Sarda Trapianti - 
ODV; 

 - con la stessa Deliberazione era stata accordata alle Associazioni AIDO - gruppo comunale 
"Mario Fodde" Cuglieri e  AIDO - gruppo comunale "Ignazio Urtis” Olbia la proroga al 30 Giugno 
2022 per lo svolgimento dei progetti presentati e la presentazione della relativa documentazione 
necessaria alla liquidazione del Contributo; 

considerato che l’importo di spesa necessario per procedere alla suddetta liquidazione, 
corrispondente ad Euro 15.403,40 da far gravare sul codice progetto 200517 “Funzionamento del 
CRT” è stato erroneamente imputato sulla macro autorizzazione n. 4 – Conto n. A802020801- 
sopravvenienze passive;  

atteso che il conto su cui imputare la suddetta spesa è il n. A505010301-  contributi ad 
associazioni, enti e altri; 

ritenuto pertanto necessario provvedere alla rettifica dell’imputazione della relativa spesa già 
disposta con Deliberazione del D.G. della ASL n.8 di Cagliari n. 118 del 11.05.2022 

  

PROPONE 

1) di autorizzare la rettifica dell’imputazione della spesa già disposta dalla Deliberazione n. 
118 del 11.05.2022 come da tabella di seguito riportata: 
 

ANNO UFFICIO 
AUTORIZZATIVO 

MACRO COD. CONTO CENTRO DI 
COSTO 

IMPORTO 
IVA 

INCLUSA 
2022 ASL8 4 

 
“A505010301 
contributi ad 
associazioni, 
enti e altri” 

 
 

Centro 
Regionale 
Trapianti – 

Cagliari 
ST00130101 

 
€. 15.403,40 

 

2) di trasmettere copia del presente atto al Servizio Bilancio per gli adempimenti di 
competenza e alla SC Servizio Giuridico Amministrativo per la pubblicazione all’Albo 
Pretorio on-line dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari. 

IL COORDINATORE REGIONALE TRAPIANTI 
DOTT. LORENZO D’ANTONIO 

 

 

 

 



                                                  

 

 

 

Pagina  5 di 6   

Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Stefano Marcia 

 

 

 

Dott.ssa Laura Balata 

 

 

 

FAVOREVOLE [X] FAVOREVOLE [X] 

CONTRARIO [ ] CONTRARIO [ ] 

NON NECESSARIO [ ] NON NECESSARIO [ ] 

IL DIRETTORE GENERALE  

vista la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

dato atto che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

DELIBERA 

1) di approvare il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 
darne integrale esecuzione. 

IL DIRETTORE GENERALE  

Dott. Marcello Tidore 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                  

 

 

 

Pagina  6 di 6   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

   

 
 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL8 
dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Direttore della SC Servizio Giuridico Amministrativo ASL n. 8 di Cagliari o suo delegato 

Dott. / Dott.ssa ________________________    

 

 

                                   

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

855729mura
Font monospazio
 20     07    2022          04    08    2022

855729mura
Font monospazio
Sig.ra Patrizia Mura


		2022-06-23T11:47:29+0200
	ZORCOLO FRANCESCA


		2022-06-23T11:48:38+0200
	D'ANTONIO LORENZO


		2022-06-23T11:49:24+0200
	D'ANTONIO LORENZO


		2022-06-23T17:58:30+0200
	MARCIA STEFANO


		2022-06-27T09:05:30+0200
	BALATA LAURA


		2022-07-20T11:33:23+0200
	TIDORE MARCELLO


		2022-07-20T12:15:37+0200
	MURA PATRIZIA




